A questo punto i diaconi si alternavano per la lettura e, al momento opportuno, ogni diacono prelevava da un angolo dell'altare un vangelo salendo al pulpito. In tutti i casi si riferiva l'inizio di un vangelo giungendo rispettivamente a Mt. 1,21 - Mc. 1,8 - Lc. 1,17 - Gv. 1,14.

Al termine di ogni brano un suddiacono metteva il libro sul *lintheum*, questo veniva poi riportato nel *sacrario*. Il rito si ripeteva per i quattro vangeli, la cui lettura era intervallata da un commento del sacerdote teso a spiegare le ragioni della forma simbolica attribuita all'evangelista appena nominato.

Quanto alla 'spiegazione' dei simboli, si noti «Filia karissimi, ne diutius vos teneamus, exponimus vobis quam rationem et quam figuram unusquisque in se contineat et quare Matheus figuram hominis habeat, quia in initio suo nihil aliud agit, nisi nativitatem salvatoris pleno ordine generationis enarrat, sicut enim coepit: "Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham". Videtis quia non inmerito

³²⁹ ANDRIEU, *Les ordines* op. cit, OR XI, 61-67; 69-71.

³³⁰ Si veda anche K. STEVENSON, *Animal Rites: The Four Living Creatures in Patristic Exegesis and Liturgy* «Studia patristica» 34 (2001), pp. 470-492.

huic hominis adsignata persona est, quando ab hominis nativitate initium comprehendit, nec inmerito, ut diximus, huic mysterio adsignata est Mathei persona».

Marco, invece, ha figura di leone, ed è l'unico che inizia dicendo «“vox clamantis in deserto, parate viam domini”, sive quia regnat invictus. Huius leonis multifaria invenimus exempla, ut non vacet dicitum illud: “Iuda filius meus catulus leonis de germine mihi ascendisti. Recubans dormivit ut leo et sicut catulus leonis, quis excitabit eum”?».

Luca è il vitello a immagine del quale il nostro salvatore è immolato «Hic Christi evangelium locuturus sic coepit de Zacharia et Helisabeth, de quibus Iohannes Baptista in summa natus est senectute. Et ideo Lucas vitulo comparatur quia duo cornua duo testamenta et quattuor pedum ungulas quattuor evangelia, quasi tenera firmitate nascentia, in se plenissime continebat». Giovanni infine «habet similitudinem aquilae, eo quod nimis alta petierit. Ait enim: “In principio erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat verbum, hoc erat in principio apud Deum”. Et David dicit de persona Christi: “Renovabitur sicut aquilae inventus tua”, id est Jesu Christi domini nostri qui resurgens a mortuis ascendit ad caelos. Unde iam vobis conceptis praegnans gloriatur ecclesia omni festivitate votorum ad nova tendere christianae legis exordia, ut, adveniente die venerabilis paschae, lavacro baptismatis renascentes, sicut sancti omnes mereamini fidele munus infantiae a Christo domino nostro percipere [...]».